
Od

Předmět Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.
Komu undisclosed-recipients:;

Datum 03.03.2025 11:55:52

Vážení přátelé, 

rád bych Vás požádal o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. Konkrétně si Vás dovoluji oslovit s otázkou ohledně počtu sebevražd dětí a mladistvých do 17
let (včetně) za rok 2024. 

Mám informaci z Národní rady pro duševní zdraví, že Česká republika zaznamenala významný meziroční nárůst sebevražd dětí, a to o 30 procent. Můžete mi
prosím poskytnout konkrétní čísla o počtu sebevražd dětí za loňský rok, včetně přepočtu na počet dětí u nás. 

Jsem srozuměn s tím, že oficiální statistiky se vydávají obvykle až v dubnu nebo v květnu. Nicméně vzhledem k závažnosti věci je ve veřejném zájmu, aby se
informace dostala k pozornosti obecné i odborné veřejnosti, jakož i zákonodárců co nejdříve. 

Věřím, že situaci vnímáte podobně a že si závažnost problému zaslouží přednostní zveřejnění statistik, které jsou interně již známé. Duševní zdraví dětí je
naléhavý problém, který se mimo jiné projevil i v posledních týdnech ve spojení s nárůstem agresivity dětí ve školách. 

Z těchto důvodu bych Vás poprosil o následující: 
1. Informace o počtu sebevražd a sebevražedných pokusů dětí za rok 2024.
2. Porovnání nárůstu ve vztahu k předchozím letům a přepočet výše na počet dětí u nás. 
3. Vaše vyjádření k dramatickému nárůstu sebevražd dětí u nás. 

Děkuji moc. 

S přátelským pozdravem

Aktuálně.cz

BEZPEČNOSTNÍ UPOZORNĚNÍ:
Obsah tohoto e-mailu a jeho jakékoli přílohy je určen pouze uvedenému adresátovi (adresátům) a může obsahovat informace a skutečnosti, jež jsou předmětem důvěrných informací společnosti Economia, a.s. a jako takové musí
být chráněny před vyzrazením. Pokud nejste zamýšleným adresátem této zprávy nebo Vám byla tato zpráva zaslána omylem, prosíme o upozornění odesílatele na tuto skutečnost a její bezodkladné vymazání včetně všech příloh.
Zároveň Vás v takovém případě upozorňujeme, že jakékoli další použití, přeposílání, kopírování a ukládání této zprávy nebo jejího obsahu a příloh je přísně zapovězeno a bude řešeno právní cestou.

CONFIDENTIALITY NOTICE:
The contents of this e-mail message and any attachments are intended solely for the addressee(s) and may contain confidential and/or privileged information owned by Economia, a.s. and may be legally protected from disclosure.
If you are not the intended recipient of this message or their agent, or if this message has been addressed to you in error, please immediately alert the sender by reply e-mail and then delete this message and any attachments. If you
are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, dissemination, copying, or storage of this message or its attachments is strictly prohibited.
-- 
Tato zprava byla prohledana na vyskyt viru 
a nebezpecneho obsahu antivirovym systemem MailScanner a 
zda se byt cista.



 

 

Národní ústav duševního zdraví – Moderní výzkumně a klinicky orientované centrum pro oblast duševního zdraví. 

Adresa: Topolová 748, 250 67 Klecany  www.nudz.cz 

Sekretariát: +420 283 088 409-10  sekretariat@nudz.cz   

Klinika: +420 283 088 244  ambulance@nudz.cz 

Bankovní spojení: Česká národní banka, pobočka Praha, číslo účtu: 25234081/0710, IČO: 00023752, DIČ:CZ00023752 

Datová schránka: uehpcbb 

 

Vážený pane  

na základě Vaši žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., ze dne 3. 3. 2025, Vám zasíláme 

následující odpovědi. 

1. Informace o počtu sebevražd a sebevražedných pokusů dětí za rok 2024. 

- tyto čísla za rok 2024 nemáme, lze zkusit na sebevraždy mladistvých optat ČSU, na hospitalizace pro 

úmyslné sebepoškození ÚZIS 

 

2. Porovnání nárůstu ve vztahu k předchozím letům a přepočet výše na počet dětí u nás. 

- nelze pro rok 2024 

- míra sebevražednosti (tedy přepočet na 100 000 lidí dané populace) dívek od 10-19 let narůstá od 

roku 2020 do roku 2023 (z 1,7 na 3,1), kteráž data máme jako nejaktuálnější. Podobně je tomu u 

chlapců 10-19 let (z 3,4 na 4,9). Pro srovnání lokální maximum za posledních 10 let bylo pro dívky v 

roce 2017 (3,5) a pro chlapce v roce 2014 (6,1). Celkový počet sebevražd v této věkové kategorii 

stoupl z 28 případů za rok 2020 na 48 případů za rok 2023 

- míra hospitalizací pro úmyslné sebepoškození je pro rok 2023 výrazně nejvyšší pro dívky ve věku 10 

- 19 let (156,4), pro chlapce je nejvyšší ve věku 20 - 29 let (44,8) 

Viz grafy v příloze. 

 

3. Vaše vyjádření k dramatickému nárůstu sebevražd dětí u nás. 

Nárůst suicidálních tendencí je mezi mladými lidmi od roku 2020 viditelný a alarmující. Optikou 
dokonaných suicidií je nárůst spíše mírný, nicméně z jiných indicií lze soudit na obecně větší nárůst 
suicidálního jednání mezi mladými (jako sebepoškozování, suicidální pokusy nebo suicidální myšlení). 
Momentálně nemůžeme s jistotou říci, co k nárůstu vede. Spekulovat se dá dozajista na 
celospolečenské problémy - pandemie Covid-19 a s tím spojená izolace či ekonomická nejistota, válka 
na Ukrajině, klimatická krize. Svůj vliv může mít i náročné prostředí internetu a především sociálních 
sítí, kde může docházet zejména k nerealistickému srovnávání, ze kterého může plynout pocit osobní 
nedostatečnosti. Rovněž zde může docházet k nadměrnému vystavování různým katastrofickým 

http://www.nudz.cz/
mailto:sekretariat@nudz.cz
mailto:ambulance@nudz.cz


 

 

Národní ústav duševního zdraví – Moderní výzkumně a klinicky orientované centrum pro oblast duševního zdraví. 

Adresa: Topolová 748, 250 67 Klecany  www.nudz.cz 

Sekretariát: +420 283 088 409-10  sekretariat@nudz.cz   

Klinika: +420 283 088 244  ambulance@nudz.cz 

Bankovní spojení: Česká národní banka, pobočka Praha, číslo účtu: 25234081/0710, IČO: 00023752, DIČ:CZ00023752 

Datová schránka: uehpcbb 

zprávám. Toto je spekulativní výčet možných příčin, který nelze považovat za vyčerpávající. Charakter 
problematiky je natolik komplexní, že přesahuje rozsah této krátké odpovědi. 

 

 

S pozdravem 

 

 

__________________________ 

Ing. Karla Komárková 
Ekonomicky-provozní náměstkyně NUDZ 
 
 
Příloha: 
1. Grafy 

http://www.nudz.cz/
mailto:sekretariat@nudz.cz
mailto:ambulance@nudz.cz


Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 24 vyhlášky 259/2012 Sb.

Doložka číslo: 74401

Původní datový formát: message/rfc822

UUID původní komponenty: ddad30ee-3e6f-4954-b6fc-6b0918bffd5a

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla: 

Systém ERMS

Subjekt, který změnu formátu provedl: Národní ústav duševního zdraví

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 03.03.2025 12:34:00



Graf 1.6: Míra sebevražednosti rozdělená podle věkových kategorií 

 
Zdroj dat: ČSÚ 
  



Graf 1.8: Míra sebevražednosti žen rozdělená podle věkových kategorií, 2014-
2023

 
Zdroj dat: ČSÚ 
 
 
  



Graf 1.7: Míra sebevražednosH mužů rozdělená podle věkových kategorií, 2014-
2023

Zdroj dat: ČSÚ 
 
  



Graf 1.9: Počet sebevražd mladistvých do 29 let rozdělený podle věkových kategorií, 2014-
2023

Zdroj dat: ČSÚ 
  



Graf 1.10: Míra sebevražednosti mladistvých do 29 let rozdělená podle věkových kategorií, 
2014-
2023

 
Zdroj dat: ČSÚ 
  



Graf 1.26: Míra hospitalizací pro úmyslné sebepoškození podle věku, 
2023

 

Zdroj dat: ÚZIS 

 




